

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Piąty Czwartek Literacki Związku Dziennikarzy i Literatów Nowogródzkich

odbędzie się dnia 12 b.m. w salonach Ogniska, przy udziale redaktora Wit-Swieckiego z Wilna, który wygłosi prelekcję pod tytułem „Literatura i sztuka w Lotwie i Estonii”.

PRZECIWKO FALI

Kiedy w 1921 r. uchwalano istniejącą obecnie konstytucję, to przedstawiciele prawicy sejmowej, prof. Dubonowicz i ksiądz Lutosławski, niejednokrotnie podkreślali, iż nie wszystkie zasady ustawy konstytucyjnej odpowiadają im, że — jak np. w sprawie senatu — projekt konstytucji stoi w skrajnej sprzeczności z ich poglądami. Jeszcze dzisiaj tłumaczy również endecja i do głosu awansował nacjonalizm, która uchwalono, zmuszając ją w głąb taktu politycznego, a w pierwszym rzędzie sprawy plebiscytu na Górnym Śląsku, który za kilka dni miał decydować o swym przyłączeniu Śląska do Polski. Na lewicy sejmowej — P.P.S. wręcz otwarcie szły głosy w Sejmie przeciwko konstytucji, — radykałi chłopscy z „Wyzwolenia” również za nią głosów nie oddali. Wszyscy więc mieli zastrzeżenia, mimo, iż każde z grupowań sejmowych cały szereg swych programowych postulatów do konstytucji wprowadziło. Do autorstwa jednak nie przyznawali się ani jeden ani drugi, wzajemnie się obwiniając i przetrzucając na kark przeciwnika ciężar odpowiedzialności.

Zarówno prawica, jak i lewica sejmowa uznawały postulat zmiany konstytucji, wysunęły przez obóz przewrotu majowego, udzielając mu swego poparcia, kiedy w 1926 r. przystąpił on do naprawy najbardziej zasadniczych, największej jaskrawych błędów Konstytucji marcowej. Nie dość na tym. Jeszcze przy końcu r. 1929 przedstawiciele opozycji sejmowej składali na Zamku wobec P. Prezydenta Rzeczypospolitej sołeczne przyczynki do politycznego ustosunkowania się do sprawy rewizji konstytucji, a niektórzy przyrzekli nawet bardzo daleko idące w tym kierunku poparcie. Jednym słowem przez cały czas nikt z dzisiejszej opozycji nie kwestionował, że sprawa naprawy ustroju Rzeczypospolitej jest zagadnieniem ważnym i pilnym, o niezmiernie doniosłości dla przyszłości i rozbudowy potęgi państwowej Rzplitej. Nawet już po wniesieniu projektu konstytucji przez Bezpartyjny Blok w poprzednim Sejmie, opozycja, przedstawiając się jego zasadom, zgłaszała pozytywne wnioski w tym kierunku, używając sobie nawet „grzesznościowych” podziałów na swoich projektach i propozycjach konstytucyjnych. Dzisiaj, kiedy Bezpartyjny Blok, wyrażając się z szacunkiem wobec całego kraju zobowiązania, woli na warstwie

prac sejmowych sprawę rewizji konstytucji, gdy społeczeństwo wykrekuje na pozytywną w tym kierunku pracę nowego parlamentu, — dzisiaj widzimy ci sami ludzie z opozycji zmieniają front całkowicie, odwracając się od piekającego zagadnienia, słuszności którego nie kwestionowali do niedawna. Wolają, iż nie jest ono ważne i nie jest pilne. Pamiętamy przecież wszyscy, jak jeszcze kilka tygodni temu pisma opozycyjne natrętnie nagabywały obecną większość sejmową, co będzie z rewizją konstytucji i dlaczego sprawa ta nie została dotychczas w Sejmie wysunięta. A kiedy dzisiaj po uporaniu się z kwestią budżetu, który był najpierwszym, najbardziej pilnym ze względu na interes państwa zadaniem, klub Bezpartyjnego Bloku postawił na porządku dziennym pracę sejmowych sprawę konstytucji, to opozycja ustami swych przywódców z trybuny parlamentarnej oświadcza, że w chwili obecnej stała przed Sejmem inne, ważniejsze zadania, aczkolwiek nie wysuwa ich od siebie, nie wskazuje żadnych sposobów rozwiązania, ani programu działania. Mówi o „innych” zadaniach, iaczkolwiek nawet w sprawie tak najbardziej zasadniczej, jak budżet państwowy, umiała się zdobyć tylko na bezpodłną manifestację.

A więc dzisiaj zmiana konstytucji jest sprawą rzekomo „mało ważną i niepilną”? Dlaczego? Skąd wynika ta sytuacja, że kiedy Bezpartyjny Blok jest zajęty sprawą budżetu państwowego, to opozycja pyta o konstytucję, a kiedy na tapecie prac sejmowych staje rewizja konstytucji, to opozycja chce mieć wówczas „inne”, „ważniejsze” — jak twierdzi — sprawy do rozwiązania.

Takie stanowisko jest konsekwencją negatywnego stosunku opozycji do wszystkich poczyną Obozu Marszałka Piłsudskiego. Mniejsza o wyraźne wyrażenie woli społeczeństwa, mniejsza o wygląd na Państwo i na jego interesy... Opozycja ma jeden tylko wspólny „cel” i jeden „program działania”: — chodzi jej o to, aby jaknajwcześniej klód rzucić pod nogi obecnej większości sejmowej, aby możliwie „najskuteczniej” przeciwstawić się jej twórczym poczynieniom. W sprawie zmiany konstytucji solidarnie współdziałająca opozycja usiłuje przeprowadzić „rozgrywkę” tego rodzaju, iż różnolita w programach i poglądach, skłócona politycznie i społecznie między sobą, pozbawiona siły wewnętrznej i mocy działania, nie chce

Kiedy nastąpi powrót Marszałka Piłsudskiego

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Agenca „Iskra” dowiaduje się z najbardziej wiarygodnego źródła, że powrót Marszałka Piłsudskiego z Madery do kraju nastąpi w końcu bieżącego miesiąca.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Na wczorajszym posiedzeniu Senatu i Sejmu poseł Czerwikowski BBWR referował sprawę reformy podatku obrotowego. Po krótkiej dyskusji sprawę odesłano do komisji skarbowo-budżetowej. Po omówieniu kilku ustaw zabrał głos poseł Rymer (Kl. Nar.), który referował wniosek Klubu Narodowego w sprawie zmiany statutu Gdyni. W imieniu większości rządowej zabrał głos poseł Polański, który odparł zarzuty, wysunięte przez posła Rymera. O godz. 3 m. 15 marszałek ogłosił przerwę.

Przed ratyfikacją umowy handlowej polsko-niemieckiej

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W kołach politycznych omawiana jest bardzo szeroko sprawa wystąpienia na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu w sprawie ratyfikacji umowy handlowej polsko-niemieckiej ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego, który wygłosił bardzo obszernie sprawozdanie z dotychczasowej działalności obu komisji, które od kilku lat pracowały nad doprowadzeniem do skutku tak ważnej dla obu państw umowy.

Skarga kasacyjna prokuratury w sprawie b. pos. Kwapińskiego

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Prokuratura sądu apelacyjnego w Warszawie wniosła skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego w sprawie wyroku uniewinniającego byłego posła Kwapińskiego.

KONDOLENCJE DLA JUGOSŁAWJI

WARSZAWA 10.III. W związku z olbrzymim trzęsieniem ziemi, które nawiedziło południową Jugosławię, rząd polski wysłał do Biłogrodu szereg depesz kondolencyjnych, a równocześnie zawiązały się komitety zbierki dla nieszczęśliwych ofiar straszliwej katastrofy.

UTRUDNIANIE WYJAZDU DO SOWIETÓW

WARSZAWA 10.III. Konsulaty Z. S. S. R. na terenie Polski i innych państw europejskich w ciągu ostatnich miesięcy nie wy-

Już zapowiedź nowego procesu

MOSKWA, 10.III. Zaledwie został ogłoszony wyrok w procesie socjal-demokratów, a już prasa sowiecka zapowiada nowy proces. Tym razem opozycji komunistów rosyjskich, którzy mieli działać na rękę

swych przywódców, z sporem bronią ich „na okopach partyjnych”, które są wyrazem twórczych dążeń i realnych zamierzeń obecnej większości sejmowej. Spekuluje opozycja na sianu zamętu i niewiary w społeczeństwie, którego życzeń i żądań w przedmiocie naprawy Rzeczypospolitej Sejm nie mógłby uwzględnić, spraralizowany w swej działalności przepiłem konstytucyjnym, który wymaga „większości w Sejmie dla uchwalenia zmian konstytucyjnych. Powodowani tą spekulacją partyjno-polityczną, przywódcy opozycji negują wagę zagadnienia, które jeszcze niedawno uważali za pilne i za szlachetne. Zajmują ostatnie szanse obronne

Posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych, na którym zatwierdzono 26 umów ratyfikacyjnych, które prawdopodobnie jeszcze w ciągu b. tygodnia wejdą na plenum Sejmu. Następnie poseł Walewski z B. B. referował konwencję geneńską w sprawie uprawnień celnych zawartych w lipcu roku ub. W końcu poseł z BBWR zreferował polsko-niemiecką konwencję w sprawie ryb w rzekach granicznych.

Uroczysta manifestacja ku czci Marszałka Piłsudskiego w Bracławiu

BRACISŁAWA, 10.III. W dniu uroczystym w Bracławiu odbył się uroczysty odzysł, wygłoszony przez redaktora wiedeńskiej gazety Herwie, który wobec przepełnionej po brzegi sali mówił o Marszałku Piłsudskim i jego znaczeniu w literaturze polskiej. Na sali poza liczną zebraną kolonią polską byli również obecni przedstawiciele czeskiego świata naukowego i politycznego. Prelegent przedstawił zebranym postać Marszałka Piłsudskiego jako woźdźdź i bohatera narodowego, który natchnął wielu posterów, gdyż jest żywą legendą rycerskiego narodu.

SOWIETY CZYNIA W POLSCE ZAKUPY na 100 milionów złotych

WARSZAWA, 10.III. Jak się dowiadujemy, sowieckie czynniki gospodarcze wyraziły gotowość pozyczenia w roku bież. zakupów w Polsce, ogólnej wartości przeliczono 100 milionów złotych, przy czym przykładem dla poprzednich znakomita część tych zamówień dotyczyć miały wyrobów polskiego przemysłu hutniczego. Ze strony sowieckich organizacji gospodarczych, kierujących polityką zakupów zagranicą, podniesiona została sprawa równoczesnego uwzględnienia interesów importu sowieckiego do Polski. Kwestia ta, jak się dowiadujemy, była przedmiotem dyskusji i rozważań polskich czynników rządowych, które doszły do przekonania, że należy w miarę możliwości uwzględnić zdrowe

interesy importu sowieckiego do Polski, o ile one nie są sprzeczne z interesami produkcji krajowej. Na tej wymianie zdań doszło do zasadniczego porozumienia między obu stronami. Rozmowy na temat zakupów sowieckich w Polsce znajdują się już obecnie w fazie finalizacji. Z produktów, których import do Polski z Rosji sowieckiej zajdą na miejsce naczelnie, wymieniają futra i ryby. Jak w latach poprzednich, uzyskują Sowiety przy zakupach w Polsce 18-miesięczny kredyt wekslowy, przyczem znaczna część tych weksli uzyskują na dyskonto w B. C. K., który z kolei będzie redyskontował je w Banku Polskim.

STRASZNE TRZESIENIE ZIEMI NA PÓŁWYPISIE BAŁKANSKIM Setki zabitych i rannych.—Całe osady w gruzach

BELGRAD 10.3. Katastrofalne trzęsienie ziemi nawiedziło w nocy z soboty na niedzielę te same obszary Macedonii jugosłowiańskiej, które dotknięte zostały trzęsieniem z piątku na sobotę. Nowe trzęsienie ziemi według dotychczasowych nieścisłych doniesień, pociągnęło za sobą ponad 160 ofiar śmiertelnych w ludziach, oraz wyrządziło znaczne szkody materialne. Sejmografy belgradzkie zanotowały o godzinie 1,51 w nocy tak silne trzęsienie ziemi, że igrły aparaty wyskoczyły poza tarczę. Centrum trzęsienia ziemi znajdowało się w odległości 528 kilometrów na południowy wschód od Belgradu. Trzęsieniem nawiedzona została cała dolina rzeki Wardaru. Szczególnie ucierpiały miejscowości Valandovo, Dojran, Deanikapu, Strumica i Radoviste. Wszystkie te miejscowości położone są w pobliżu granicy greckiej. Liczne zabitych przekracza 160 osób, liczba ciężko i średnio rannych ma wynosić ponad 500 osób. Zginęło również bardzo wiele bydła. Liczne zburzonych domów ma przekroczyć 900. Połączenia telegraficzne i telefoniczne z obszarami, nawiedzonymi katastrofą, zostały przetrwane tak, że dokładnych cyfr nie dano się dotąd ustalić. Władze Banatu komunikują oficjalnie, że liczba ofiar w ludzkiej w ciągu obydwóch trzęsień wynosi ponad 800. W miejscowości Pirawa w okręgu Valadova wszystkie domy są bądź zburzone, bądź uszkodzone. Tuja też jest największa ilość zabitych. Z powodu zniszczenia szeregów mostów kolejowych oraz uszkodzenia dworców, komunikacja kolejowa została częściowo unieruchomiona. Na miejsce katastrofy wyjechał przedstawiciel władz Czerwony Krzyż z Skoplja, który natchnął z wielką akcją ratowniczą. W Belgradzie urządzono zbiórke publiczną na rzecz nawiedzonych katastrofą.

O władcywch rozmiarach klęski będzie sobie sam wytworzył dokładny obraz dopiero po otrzymaniu bliższych wiadomości z obszarów, nawiedzonych trzęsieniem.

J. H. P. ŻYCIE ŻYCIENIA MIENINOWE MARSZAŁKOWI PIESUDSKIEMU J. H. P.

Zjazd kupiectwa polskiego województw nowogródzkiego i wileńskiego w Baranowiczach dn. 8.III-1931 r.

Obrazy Zjazdu rozspasły się o godzinie 13 przy udziale kilkunastu przedstawicieli kupiectwa polskiego i obywateli województw. Otworzył zjazd krótkim powitaniem p. wojew. Zdanowicz...

Obrazy Zjazdu rozspasły się o godzinie 13 przy udziale kilkunastu przedstawicieli kupiectwa polskiego i obywateli województw. Otworzył zjazd krótkim powitaniem p. wojew. Zdanowicz...

Obrazy Zjazdu rozspasły się o godzinie 13 przy udziale kilkunastu przedstawicieli kupiectwa polskiego i obywateli województw. Otworzył zjazd krótkim powitaniem p. wojew. Zdanowicz...

Obrazy Zjazdu rozspasły się o godzinie 13 przy udziale kilkunastu przedstawicieli kupiectwa polskiego i obywateli województw. Otworzył zjazd krótkim powitaniem p. wojew. Zdanowicz...

SZEF GABINETU CAILAUX PRZED KOMISJĄ SLEDCZĄ

Parlamentarna komisja śledcza przeszukiwała p. Cailaux, który był szefem gabinetu... Mandel Zapewnia, tylko, że o ile sobie przypominem, w kilka miesięcy po państwie...

Współ Reduty w Nowogródzku

Zespół Reduty przyjechał w d. 15 marca, t.j. w niedzielę i daje o 5-gj po połud. przedstawienie specjalnie dla młodzieży szkolnej...

20.000 zdeprecjonowanych złotych rubli w województwach wschodnich

Przed kilku tygodniami niejaki Salomo Tenenbaum z miasteczka Dobrowie, powiatu sarnieńskiego, przy pomocy sąsiada...

Zmiany rozporządzeń o egzaminie maturalnym

WARSZAWA, 10. 3. W związku z pogłoskami w sprawie zmiany rozporządzeń o egzaminie maturalnym...

Tajemnicza ucieczka sowieckich strażników na polskie terytorium

WILNO, 10.III, Oesgejd na teren polski przeszło na odcinku granicznym Mielnicze 3 towarzysze sowieccy i 2 osobniki cywilni...

Reklama jest dziedziną handlu

w patos, zmienia się niepotrzebnie w starożytną niepoprawną moralność powieści. Wartość utworu Kazimiera Alberta to tylko typy podrzędne, które nie mające do siebie...

Wstrząsająca scena emigrantki rosyjskiej przy fletcie w Stołpcach

STOLPCE (kor. wł.) Podróżnicy przebywający w poczekalni na stacji granicznej Stołpc, byli świadkami niezwyklej i wstrząsającej sceny: Oto pewna kobieta...

Echa głośniejszych ekcesów w pow. baranowickim

Niedługo jak już raz podaliśmy odejście się w Sądzie Okręgowym w Nowogródzku sprawa głośniejszych, które zdarzyły się w pow. baranowickim...

Lida

Pierwsze Jaskółki cyklu koncertów orkiestry 77 p.p. z udziałem skrzypka amatora Aleksandra Rippera

Jak się dowiadujemy, orkiestra wojskowa 77 p.p. pod batwą p. kpt. Wilosia Jona, w najbliższym czasie zamierza w urzędzie szereg koncertów w Lidzie...

Samobójstwo

W dniu 8 marca r. około godz. 10 mieszkaniec wsi Hiniewo, gm. nowonyskiej, Ciołkiewicz Afanasz, syn Jona i Marii...

Pożary

W dniu 8.3 r. o godz. 19, na szkole Słownik Antoniego, w wsi Stry Dębny, gm. Stołpce, w domu mieszkalnym przetożono samobójstwo...

Wycieczka kursu przeszkolenia osadników do Berdówki

W dniu 8 marca słuchoce kursu przeszkolenia osadników w Lidzie w liczbie 22 osób w towarzyszy kierownika kursu...

Pożegnanie wójty gminy w Raduniu

Dnia 6 marca 1931 r. w m. Raduniu w towarzyszyw osobie gminnego, oraz intelligen...

Współ Reduty w Nowogródzku

Zespół Reduty przyjechał w d. 15 marca, t.j. w niedzielę i daje o 5-gj po połud. przedstawienie specjalnie dla młodzieży szkolnej...

20.000 zdeprecjonowanych złotych rubli w województwach wschodnich

Przed kilku tygodniami niejaki Salomo Tenenbaum z miasteczka Dobrowie, powiatu sarnieńskiego, przy pomocy sąsiada...

Zmiany rozporządzeń o egzaminie maturalnym

WARSZAWA, 10. 3. W związku z pogłoskami w sprawie zmiany rozporządzeń o egzaminie maturalnym...

Tajemnicza ucieczka sowieckich strażników na polskie terytorium

WILNO, 10.III, Oesgejd na teren polski przeszło na odcinku granicznym Mielnicze 3 towarzysze sowieccy i 2 osobniki cywilni...

Reklama jest dziedziną handlu

w patos, zmienia się niepotrzebnie w starożytną niepoprawną moralność powieści. Wartość utworu Kazimiera Alberta to tylko typy podrzędne...

Wstrząsająca scena emigrantki rosyjskiej przy fletcie w Stołpcach

STOLPCE (kor. wł.) Podróżnicy przebywający w poczekalni na stacji granicznej Stołpc, byli świadkami niezwyklej i wstrząsającej sceny...

Echa głośniejszych ekcesów w pow. baranowickim

Niedługo jak już raz podaliśmy odejście się w Sądzie Okręgowym w Nowogródzku sprawa głośniejszych, które zdarzyły się...

Lida

Pierwsze Jaskółki cyklu koncertów orkiestry 77 p.p. z udziałem skrzypka amatora Aleksandra Rippera

Jak się dowiadujemy, orkiestra wojskowa 77 p.p. pod batwą p. kpt. Wilosia Jona, w najbliższym czasie zamierza w urzędzie szereg koncertów...

Akcja ratunkowa w obawie wylewu wód w Nowogródzkiem

Od p. starosty J. Hryniew nowego, który właśnie dokonał lustracji najbardziej niebezpiecznych pod względem gmin powiatu nowogródzkiego...

Posiedzenie sejmiku Powiatowego w Słonimie

SŁONIM (kor. wł.) Niedawno odbyło się pierwsze w tym roku posiedzenie Sejmiku Powiatowego w Słonimie...

Baranowicze

W dniu 8 marca r. około godz. 10 mieszkaniec wsi Hiniewo, gm. nowonyskiej, Ciołkiewicz Afanasz, syn Jona i Marii...

Pożary

W dniu 8.3 r. o godz. 19, na szkole Słownik Antoniego, w wsi Stry Dębny, gm. Stołpce, w domu mieszkalnym przetożono samobójstwo...

Wycieczka kursu przeszkolenia osadników do Berdówki

W dniu 8 marca słuchoce kursu przeszkolenia osadników w Lidzie w liczbie 22 osób w towarzyszy kierownika kursu...

Pożegnanie wójty gminy w Raduniu

Dnia 6 marca 1931 r. w m. Raduniu w towarzyszyw osobie gminnego, oraz intelligen...

czytajcie „Życie Nowogródzkie”

Złoty środek

Co to jest film? To bakcyli, to okropne zarażenie XX-go wieku! Tędrza jałmi.

Złoty środek. Tylko to, co potrzebne do zrozumienia treści. Artystycznie dobrana ilustracja muzyczna świetne orkiestry.

Film? To najcenniejszy wynalazek Film kształci, rozwija — zachwycają się drudzy.

Wiele historii, wywołują dźwięk, ściera się z mgłą, ostrza pórca. Amerykanie, ludzie interesu — nie cęfają się nigdy.

Tak wyglądała dysputa filmowa przed kilku laty. Dziś jest terminem zastępczym dla „dziewkioty czy niemoty”.

Użył widać przywykły do muzyki w kinie. Celemlantami — rzygano nam do wesołych o kłopotach — wesoło, do smutnych — smutno. Nie mogliśmy oglądać filmu bez orkiestry czy fortepianu — bez muzyki kino nie miało.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogródku zamieszkały w m. Nowogródka przy ul. 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza...

Wskazówki dla zwiedzających Anglię

Ubiierać się tak jak oni — skromnie. Jeśli będziesz grał w golfa w briczeach lub przyjeżdżasz na obiad w krótkich spodniach będzie to szlachetnie.

Mów jak najmiliej. Nie chwal się. Englishmen mówią: „Mam malutki domek na wsi, może mnie odwiedzić”.

Nie bądź ciekawy. Anglik może przebrać w twojem towarzystwie rok. Nie pytaj się nawet, czy jestes tożny, z czego żyjesz, co czytasz i t.d.

Czwartek 12 marca

- 11.40. Przegląd prasy kraj. P.A.T. 11.58. Symfonia z Warsz. 12.10. Płyty gram. 12.30. XX koncert szkolny. 13.00. „Ogródki działkowe”. 13.30. Kom. L.O.P.P. 15.00. Odczyt z Wilna. 16.00. Kom. dla Żegluga i Rybaków. 16.15. Muzyka i płyty gram. 17.15. Śmierć cara Aleksandra II. 17.45. Koncert kameralny. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Giełda rolnicza. 19.25. Płyty gram. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Prasa, dziennik radjowy. 19.55. Płyty gram. 20.00. Feljton „W starych pracowniach malarskich”. 20.15. Pogadanka radiotelech. 20.30. Transm. ze Lwowa. 21.10. Słuchowisko. 21.30. Koncert kwartetu Kretty. 22.00. Kom. meteor., polic. sport. 22.30. Muzyka tan.

Giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie zapotrzebowanie na dewizy było nieco większe przy tendencji przesłaniać moście...

Giełda zbożowa

Na wczorajszym zebraniu giełdy zboż. towarowej w Warszawie obroty były małe przy tendencji mocniejszej głównie dla pszen. Notowano za 100 kg. paritet wegon Warszawa żyto...

Skradzione mienie

Skradzione mienie walcie jeden na zł. 500 w bilanco i dwa w walice. Zarobek, wystawiono na imię M. K.

Kupię

Kupię do 60 indków. Zgłoszenia z podaniem ilości i ceny nadsyłać: Nowojelnie, skrytka Nr. 5.

RADJO PROGRAM

- WARZAWA fales 1941. Środa 11 marca 11.40. Przegląd prasy kraj. P.A.T. 11.58. Symfonia z Warsz. 12.10. Płyty gram. 13.10. Kom. meteor. 15.00. Kom. gospodarczy. 15.20. Kom. harcerski. 15.30. Kadłokrónica. 16.00. Koncert dla Żegluga i Rybaków. 16.15. Program dla dzieci. 16.45. Koncert skrzypcy. 17.15. Odczyt z Katowic. 17.45. Muzyka rosyjska. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Skrzypka pozost. roln. 19.25. Płyty gram. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Prasa, dziennik radjowy. 19.55. Płyty gram. 20.00. „Wśród księzek”. 20.15. Pogadanka z Danii. 20.30. Koncert na odwołowicy. 21.45. Kwadrans tła. 22.00. Koncert chórów warsz. 22.20. Feljton pt. „Żyłcie zamrozone”. 22.30. Kom. meteor., polic., sport. 22.30. Muzyka tan.

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogródku, zamieszkały w m. Nowogródka przy ul. 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza...

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogródku i rew. Antoni Birula zamieszkały w Nowogródku przy ul. 3-go Maja 4, na zasadzie art. 1000 U.P.C. ogłasza...

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogródku i rew. Antoni Birula zamieszkały w Nowogródku przy ul. 3-go Maja 4, obwieszcza...

Jakób Winer i S-ka

Advertisement for Jakób Winer i S-ka, featuring 'Biały Tydzień' and 'Czarne Domino'.

O cyganerii i cyganach

Gdy z mroków średniowiecza przez otwartą na słońca bramę wędziemy na jaśnie renesansu powita nas u tych drzwi ostatni największy poeta średniowiecza bożki Dante otwierający nową generację cyganów z m. cyganów — politycznych wygnañców. Stoi on na pograniczu. „Bośka Komedja, jest niejako kwintesencja wizerzeń średniowiecznych, przepuszczona przez pryzmat genialnego talentu — ale już „Vita nuova”, jest tak podobna do Petraski sonetów i takim przepojona duchem, że można ją zaliczyć do pierwszych jaskółek odrodzenia. Dante rozpoznaj nową generację cyganów-wygnañców; los jego dzieła prawie wszyscy wiemy mistrze Odrodzenia. Nic dziwnego; jest to bowiem okres walk Welfów z Gibelinami, okres ciałych starć, wypraw Franciszka I-go i Karola V go do Włoch, by tam utrwalić swe wpływy. Wielcy mistrze odrodzenia znajdowali sobie protektorów wśród książąt w malutkich państwach włoskich i dzielili ich losy, razem ze swymi protektorami szli na wygnanie, bądź gdzieś indziej za innych dworcach szkali schronienia. Nie oszczędził los ani Ludowika Ariosta, ani Torquata Tassa, Michała Anioła, musiał uchodzić do Rzymu pod opiekunkę skrydła papieża Juliusza II, w obawie przed Piotrem di Medici, a potem do Florencji, znów wrócić nie mógł, gdyż Fra Girolamo Savonarola sądy straszliwe a surowe spełniał. Tak samo i wielki mistrz Odrodzenia, malarz, rzeźbiarz, architekt, poeta, przyrodnik, mechanik, pierwszy konstruktor samolotów Leonardo da Vinci, nigdzie nie mógł długo zgrzać miejsca. To w Mediolanie na dworze Sforzów do znów w Rzymie, gdzie za panowania Juliusza II ganoło się wszystko. Ten sam los podzielili również i historycy Francesco Guicciarini i Macchiavelli. Pierwszy z nich na obczyźnie w Wenecji rozlał rozdział swojej „Storia de Firenze”, drugi w Mediolanie składał swe wielkie dzieło o polityce władców „Il Principe”. We Francji wzrósł za panowania pierwszych Walezyj znów było nieco lepiej. Odrodzenie przenika do wszystkich dziedzin ducha ludzkiego, a Franciszek I, czy Henryk II, dbają o sztukę i literaturę, otaczają ją specjalną opieką. Ra-

bellaiss otrzymuje obfite prośbami i pisze spokojnie swoje cudowne książki. Przychodzi jednak reformacja, a z nią ciagle ustój feudalny, w posiadach coraz wyżej, z większą nie dotąd potęgą wybuchają namiętności. Literatura staje się uniwersalna, stara się przedostać do mas. Rodzą się wielkie indywidualności, które wskutek ciałych zmian wyznawczych swych protektorów, musiły zmieniać swe miejsca pobytu, zabierać lary i penaty i niejednokrotnie długie lata w lochach wiazaniych przepędzić. Wszyscy wielki twórcy ówczesni byli cyganami z m. Rządki, który jak Hans Sachs mógł siedzieć sobie spokojnie i szcąć buty pisząc swe poematy, zato częścię ubierał zbroje i szli walczący z wyznawcami obcego obrządku. Pokój wstawiłsi kończy

Wę 30 letnia potwierdził jessence ta rozbieżność, dając możność każdemu udzielnemu księciu wyznawanie jakiegokolwiek obrządku w myśl zasady „cuius regio eius religio”. Literatura humanistyczna silę wenerji musieli porzucić, brąc w wlezy, musieli tworzyć nowe wartości i wywalać bramy do nowych prawd. Cyganeria artystyczna czula się w tej atmosferze jak ryba w wodzie. Dział tu, jutro tam, dągle zmieniała miejsca i otoczenia stwarzała nowe horyzonty, nowe możliwości. Nie była to jednak rozszkani cyganeria, ocu-latorów i łgrów średniowiecza, ale ponury, do pewnego stopnia obarczony tendencją i fanatyzmem tłum ludzi, ciałących swemi drogami, niejednokrotnie wotarem się z sobą ciałe drukarnie i „bukwy” olwiane, by móc napisać dzieło sam złożyć i na świat puścić. We Francji pomimo ogłoszenia etyktu Nantejskiego w dalszym ciągu pocli i artystyl hucgenoci musieli się kryć i dopiero powróć do katolicyzmu wracali im pełnie praw i cygana stawał się osładym często doskonałym synonowym człowiekiem jak naprzykład Brantome. Hiszpanja wydała też swoją specyficzną cyganerię. Tu nie działały wpływy reformacji, gdyż te staranne gniotta zelazna raka inkwizycji. Kraj jednak, który wydzieli Kolumba, Amrigo Vespucci, czy takich horquiscadorów jak Korler czy Pikardo musiał wydać specjalną cyganerię artystyczną. (D. c. n.) T. Jacek-Balski. We wczorajszym odcinku wkradło się gable z błędów korektorskich szczególnie w nazwiskach zamiast Tyrteasa, winno być Tyrteusa, zamiast Guatro i Gintocenta — winno być Quatro i Cinquecenta.